
COPIA
 
 

       CITTA’ DI FIUMICINO
                (CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE)

AREA EDILIZIA E T.P.L.
 

N. 6 OGGETTO:AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI COMPONENTI
DELLA COMMISSIONE COMUNALE PER IL PAESAGGIO DI FIUMICINO
AI SENSI DELL'ART. 2 DELLA LEGGE REGIONALE LAZIO 22 GIUGNO
2012, N. 8, IN CONFORMITA' A QUANTO STABILITO DALL'ART. 146,
COMMA 6 DEL D. LGS. 42/2004 E S.M.I. RETTIFICA DELLO SCHEMA DI
DOMANDA DI CANDIDATURA APPROVATO CON DD N. 4/2024 ((RGD N.
8/2024)

Del 05-01-2024

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI
N. 50 Del 05-01-2024

IL DIRIGENTE

Premesso che:
l’art. 148 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. – Codice dei Beni Culturali e del
Paesaggio – prevede che “Le regioni promuovono l'istituzione e disciplinano il funzionamento delle
commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia
di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146, comma 6. “;
con l’art. 1 della Legge Regionale 22 giugno 2012, n. 8 e s.m.i, è stato delegato ai Comuni dotati di
strumento urbanistico generale vigente, l’esercizio delle funzioni amministrative concernenti
l’autorizzazione paesaggistica, secondo quanto stabilito dall’art. 146 comma 6 del D.lgs. 42/2004,
limitatamente ad alcuni interventi;
con l’art. 95 della Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 e s.m.i. è stato delegato ai Comuni dotati di
strumento urbanistico generale vigente, l’esercizio delle funzioni amministrative concernenti il parere
di cui all’ art. 32 della legge 28 febbraio 1985, n. 47;
l’art. 2, comma 6 della Legge Regionale Lazio 22 giugno 2012, n. 8 prevede che: “l’istituzione della
Commissione Locale per il Paesaggio soddisfa i requisiti di adeguato livello di competenze tecnico
–scientifiche e di differenziazione delle funzioni in materia paesaggistica e urbanistico – edilizia
richiesti dall’art. 146, comma 6, del D.lgs. 42/2004 per l’esercizio delle competenze amministrative
delegate in materia di autorizzazioni paesaggistiche.”;
con la Determinazione Regionale n. G08959 del 8 luglio 2022, il Comune di Fiumicino è stato
ricompreso, nell’Allegato 2, tra i comuni che hanno già istituito la Commissione Comunale per il
Paesaggio ed è stato confermato l’esercizio delle funzioni autorizzatorie delegate in materia di
paesaggio con la precedente Determinazione Regionale G01153 del 8 febbraio 2019;
il Regolamento Edilizio Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 21
dicembre 2012, all’art. 143 comma 1, ha istituito la Commissione Comunale per il Paesaggio ed ai
successivi art. 144 e seguenti, ha stabilito le modalità di nomina dei suoi componenti nonchè il suo
funzionamento.
 

Considerato che:
Con Determina Dirigenziale n. 4 del 02.01.2024 (RGD n. 8 del 02.01.2024) è stato approvato il bando di
avviso pubblico per la selezione di professionisti idonei alla formazione della nuova Commissione
Comunale per il Paesaggio ed il relativo schema di domanda di candidatura.
 
Verificato che lo schema di domanda di candidatura contiene un refuso, tra le dichiarazioni da rendere
ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 445/2000.
 
Visti:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm#146


il D.lgs. n. 42 del 18.08.2004 e s.m.i.;
il Regolamento Edilizio Comunale n. 58 del 21.12.2012;
la Legge. n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i;
lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità.
 
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto e per il responsabile del
procedimento nel caso di specie e, dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi
del della sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO, adottato con deliberazione di Giunta
comunale n. 19/2023.
 
DETERMINA
per quanto sopra visto e considerato:

di approvare, a tal fine, lo schema di domanda di candidatura, allegato alla presente determinazione,
parte integrante e sostanziale della medesima, a rettifica e sostituzione del precedente schema già
allegato alla Determina Dirigenziale n. 4 del 02.01.2024 (RGD n. 8 del 02.01.2024);

1.

di precisare che l’avviso pubblico già approvato nella sopracitata Determinazione Dirigenziale ed i
relativi termini di presentazione delle candidature, restano invariati;

2.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 8 della L. n. 2412/1990 è il
Dirigente dell’Area Edilizia e TPL – Trasporto Locale, Arch. Riccardo Dadi;

3.

di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

4.

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 

La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
dal 05-01-2024 al 22-01-2024  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).

 

  IL DIRIGENTE
  F.TO RICCARDO DADI

 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 

  

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/
03/2005

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

RICCARDO DADI

Il DIRIGENTE
AREA EDILIZIA E T.P.L.

F.TO RICCARDO DADI

IL DIRIGENTE
AREA EDILIZIA E T.P.L.

RICCARDO DADI


